
ATBILDES UZ BIEŽĀK UZDOTAJIEM JAUTĀJUMIEM PAR BIO 

ATKRITUMU ŠĶIROŠANU INDIVIDUĀLAJĀS MĀJĀS 

 

KĀPĒC JĀŠĶIRO BIO ATKRITUMI? 

Bioloģisko atkritumu dalīta vākšana no 2024. gada ir jāuzsāk ne tikai Latvijā, bet arī visā Eiropas 

Savienībā. To nosaka EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES DIREKTĪVA (ES) 2018/851 (2018. 

gada 30. maijs), ar ko groza Direktīvu 2008/98 par atkritumiem, kā arī Ministru kabineta noteikumi Nr. 

712 “Atkritumu dalītas savākšanas, sagatavošanas atkārtotai izmantošanai, pārstrādes un materiālu 

reģenerācijas noteikumi”, kā arī citi tiesību akti un plānošanas dokumenti. 

VAI LĪGUMS PAR BIO ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANU INDIVIDUĀLAJĀS 

MĀJĀS IR OBLIGĀTS? 

Ja individuālajā mājā tiek veikta mājkompostēšana, līgums par BIO atkritumu apsaimniekošanu nav 

obligāti jāslēdz, bet ir jāinformē pašvaldības SIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts” par 

mājkompostēšanu, iesniedzot informāciju e-pastā uz adresi vlk@ventspils.lv vai uzņēmuma kasē Pils 

ielā 12, 1. stāvā.  

Iesnieguma veidlapa: http://vlk.lv/wp-content/uploads/pdf_iesniegums_maajkomposteeshana_BIO.pdf 

 

KĀ UZSĀKT PAKALPOJUMA SAŅEMŠANU? 

Lai individuālajai dzīvojamai mājai novietotu konteineru BIO atkritumu dalītai vākšanai un uzsāktu šo 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma sniegšanu, mājas īpašniekam vai valdītājam jāvēršas ar 

iesniegumu pašvaldības SIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts”, nosūtot to e-pastā uz adresi 

vlk@ventspils.lv vai iesniedzot uzņēmuma kasē Pils ielā 12, 1. stāvā. 

Iesnieguma veidlapa: 

http://vlk.lv/wp-content/uploads/pdf_iesniegums_liguma_noslegsanai_privatmajas_BIO.pdf 

 

! Iesniegumā ir jānorāda vēlamais konteinera tilpums (120 l vai 240 l), konteineru skaits un   

sākotnējais šo atkritumu izvešanas biežums. 

! Iesniegumā vēlams pieteikt arī nešķirotu sadzīves atkritumu izvešanas grafika izmaiņas. 

Atgādinām, ka BIO atkritumu izvešana nevar būt retāka kā 6 reizes gadā. 

BIO ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS PAKALPOJUMS IR PAR MAKSU 

VAI BEZMAKSAS? 

Kā to nosaka Atkritumu apsaimniekošanas likums, maksai par dalīti savākto BIO atkritumu 

apsaimniekošanu ir jābūt 60 % apmērā no nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas. No 

01.01.2024 – 31.01.2024 tā būs 12.50 EUR/m³ (ar PVN), savukārt no 01.02.2024, kad gaidāmas izmaiņas 

maksā par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu – 15.51 EUR/m³ (ar PVN).  

 
 

KĀ TIKS IZRAKSTĪTI RĒĶINI PAR ŠO PAKALPOJUMU? 

Rēķini par BIO atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu tiks izrakstīti saskaņā ar līgumā paredzēto 

atkritumu apjomu.  

Klientu ērtībai rēķins par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu un BIO atkritumu 

apsaimniekošanu būs apvienots vienā kopējā rēķinā. 

 

KAS IR BIOLOĢISKIE ATKRITUMI UN KĀ TOS PAREIZI ŠĶIROT? 

Bioloģiskie atkritumi ir tie, kas rodas virtuvē – pārtikas atlikumi maltītes pagatavošanas laikā, ēdienu 

pārpalikumi un pārtika ar beigušos derīguma termiņu. Tāpat bioloģiskie atkritumi ir tā dēvētie zaļie 

atkritumi – zāle, lapas, augi un telpaugi. 

mailto:vlk@ventspils.lv
http://vlk.lv/wp-content/uploads/pdf_iesniegums_maajkomposteeshana_BIO.pdf
mailto:vlk@ventspils.lv
http://vlk.lv/wp-content/uploads/pdf_iesniegums_liguma_noslegsanai_privatmajas_BIO.pdf


 

BIO konteinerā DRĪKST izmest: BIO konteinerā NEDRĪKST izmest: 
✓ augļus, dārzeņus, to serdes un mizas 

✓ svaigu vai termiski apstrādātu gaļu un 

gaļas izstrādājumus, zivju atgriezumus, 

kaulus un asakas 

✓ graudaugus un to izstrādājumus 

✓ svaigas un termiski apstrādātas olu 

čaumalas 

✓ kafijas un tējas biezumus bez maisiņiem un 

filtriem 

✓ sieru un citus piena produktus 

✓ maizi un miltu izstrādājumus 

✓ augus un to saknes, nopļautu, izravētu zāli, 

lapas, telpaugus 

 

− zupas, mērces, pienu, eļļas un citus 

šķidrumus no virtuves 

− mājdzīvnieku pakaišus un izkārnījumus 

− akmeņus, pelnus, grila ogles, izsmēķus 

− parastās un BIO autiņbiksītes, citas 

higiēniskās preces 

− papīra un plastmasas traukus 

− papīra dvieļus un salvetes 

− sadzīves atkritumus un iepakojumu 

− bīstamos atkritumus, liela izmēra 

atkritumus un citus atkritumu veidus 

 

 

SVARĪGI ŅEMT VĒRĀ! 

 

• BIO atkritumu konteineros atkritumi jāizmet bez jebkāda veida iepakojuma – jāatbrīvojas gan 

no sākotnējā plēves, papīra, kartona iepakojuma, gan arī no maisiņa, kurā atkritumi tika uzkrāti. 

• Par nepareizi sašķirotiem BIO atkritumiem rēķins tiks izrakstīts, piemērojot nešķirotu sadzīves 

atkritumu maksu. 

 

Ņemot vērā to, ka BIO atkritumus brūnajā konteinerā nedrīkst izmest iepakotus maisiņos, 

iesakām: 

✓ BIO atkritumu uzkrāšanai izmantot atsevišķu atkritumu tvertni, ko pēc BIO atkritumu izbēršanas 

tam paredzētajā konteinerā izskalo un turpina lietot 

VAI 

✓ Mājās BIO atkritumu uzkrāšanai paredzētajā atkritumu tvertnē ieklāt jebkāda materiāla maisiņu. 

Kad tas ir piepildīts, BIO atkritumus izbērt tam paredzētajā konteinerā, bet maisiņu izmest blakus 

esošajā nešķirotiem sadzīves atkritumiem paredzētajā konteinerā. 

 

! Lai BIO atkritumu šķirošanas ietekmē samazinātos izmaksas par nešķirotu sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu,  ir savlaicīgi jāveic  izmaiņas nešķirotu sadzīves atkritumu izvešanas grafikā (jāmaina 

izvešanas biežums) vai jāsamazina izmantojamo konteineru skaits, pretējā gadījumā rēķins par 

atkritumu apsaimniekošanu ne tikai nesamazināsies, bet gan pieaugs. 

 


